
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico 
Costruzioni AmbienteTerritorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, 

n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email 

ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it C.M. 

LCIS01300G - C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura  
Agli Atti 

Al sito dell’Istituto 
 

Oggetto: Avviso manifestazione di interesse, tra il personale interno all’Istituto, per 
affidamento dell’incarico di R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione) ed attività correlate dal decreto Lgs n. 81/08 e s.m.i.. 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolar modo: 
l’art.17, che al c. 1, lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 
del RSPP; 

l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 

l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 
del servizio prevenzione e protezione nonché, al c. 8, le priorità da osservare 

nell’individuazione del personale da adibire al servizio; 
l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il D.Lgs n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del RSPP, così 
come integrato dal D.Lgs n. 81/2008, segnatamente artt. 17,31,32,33; 

 

DETERMINA 

Avviso manifestazione di interesse, tra il personale interno all’Istituto, per affidamento 
dell’incarico di R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ed attività 

correlate dal decreto Lgs n. 81/08 e s.m.i.., in quanto previsto dagli artt. 32 e 35 del CCNL 
Scuola. Prima di procedere all’individuazione di esperti esterni, con la presente chiede la 

disponibilità del personale interno all’Istituto, in possesso dei titoli previsti dalla normativa 
vigente, ad essere utilizzato in qualità di esperto nell’attività di R.S.P.P. dell’istituto. 

 

1. Durata 

La prestazione decorrerà dalla sottoscrizione del contratto fino al 30/09/2024, 
compatibilmente con l’orario di servizio e con tutte le attività connesse alla funzione svolta 
all’interno dell’istituto. 

 

2. Corrispettivo 

Il compenso spettante per le prestazioni sarà corrisposto in un’unica soluzione, entro 30 
giorni dal termine della prestazione, previa presentazione di: Fattura 

elettronica/Notula, Dichiarazione di prestato servizio; 
l’importo massimo preventivato e disponibile ammonta a € 2000,00 omnicomprensivo. 

Il compenso relativo alla prestazione di R.S.P.P. e di Formatore: 

• sarà assoggettato alle ritenute previdenziali ed assistenziali come da disposizioni 
di legge; 

• sarà imputato al Programma Annuale dell’anno finanziario 2024; 
• sarà liquidato con i fondi appositamente previsti in materia di Sicurezza. 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009193 - 13/10/2023 - II.5 - I

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico 
Costruzioni AmbienteTerritorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, 

n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email 

ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it C.M. 

LCIS01300G - C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 
 

3. Prestazioni 

l’incarico prevede, prioritariamente, lo svolgimento delle seguenti attività: 

• esecuzione dei necessari sopralluoghi negli edifici scolastici dell’Istituto; 

• valutazione dei rischi esistenti; 

• verifica e aggiornamento del “Piano di valutazione dei rischi”, documento che 

deve 

o evidenziare i criteri di valutazione seguiti, le misure e i dispositivi di 
prevenzione adottati; 

o contenere il programma per il miglioramento del servizio medesimo; 

• proposte per la designazione del personale incaricato di attuazione delle misure 
adottate; 

• organizzazione delle prove di evacuazione; 

• assistenza nell’individuazione della segnaletica da affiggere all’interno della scuola 

• organizzazione d’incontri di formazione periodici per i “nuovi assunti”; 

• coordinamento delle attività a carico delle altre “figure obbligatorie e/o sensibili” 
previste dal decreto legislativo 81/2008 e s.m.i.; 

• segnalazioni tempestive di tutte le problematiche riscontrate; 

• incontri periodici con lo Scrivente per proposte e relazioni sull’andamento 
dell’incarico; 

• elaborazione di procedure e protocolli di sicurezza. 

 
4. Modalità di partecipazione 

PERSONALE INTERESSATO 

Può presentare domanda il personale interno all’istituzione scolastica. 

 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI 

Coloro che, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, dovranno produrre 
richiesta scritta che dovrà essere abbinata: 

• al curriculum vitae in formato europeo pubblicabile sul sito dell’istituto; 

• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445) attestante il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del D. Lgs 81/2008. 

Non è previsto il tacito rinnovo dell’incarico. 

L’esperto prescelto provvederà in proprio alle eventuali coperture assicurative per 
infortuni e responsabilità civile e al versamento agli enti previdenziali e assistenziali di 

eventuali oneri dovuti. 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 18/10/2023 per posta 

elettronica certificata ed ordinaria agli indirizzi lcis01300g@pec.istruzione.it - 

lcis01300g@istruzione.it con scansione della firma autografa e tutti i documenti in 
formato pdf. 
Non saranno prese in esame le istanze pervenute in modalità diverse da quelle indicate. 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009193 - 13/10/2023 - II.5 - I

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it
mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico 
Costruzioni AmbienteTerritorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, 

n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email 

ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it C.M. 

LCIS01300G - C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 

Tale termine è da intendersi come perentorio, qualunque istanza pervenuta oltre il limite 
temporale previsto, comporterà la irricevibilità della medesima istanza. 

 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La commissione valuterà le domande pervenute. La selezione sarà effettuata mediante 
comparazione dei curricola pervenuti da cui si evincono i dati seguenti: 

 
 CRITERI DI VALUTAZIONE INDICATORI DI PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

  VOTAZIONE  

 

1 

 

laurea pertinente all’incarico oggetto di 

selezione previsto dall’art. 32 
D.Lgs.81/2008 

Da 109 a 110 -10 punti 
Da 106 a 108 -7 punti 
Da 100 a 105 -5 punti 

<100 3 punti 

  
- massimo 10 punti 

 
2 

 
master e corsi di perfezionamento 

certificati all’incarico in oggetto 

5 punti a master 

 

- massimo 20 punti 

 

 
 

3 

 
Esperienza lavorativa nella scuola 

pubblica e/o paritaria in qualità di RSPP 

 
2 punti per ciascun incarico 

 

- massimo 20 punti 

 

 
4 

Esperienza lavorativa in altre P.A. 
diverse dalle istituzioni scolastiche in 
qualità di RSPP 

1 punto per ciascun incarico 
 

- massimo 5 punti 

 

 
5 

Esperienza lavorativa nel settore privato 
in qualità di RSPP 

1 punto per ciascun incarico 
 

- massimo 5 punti 

 

 
Attività di tutor/formatore in materie 
inerenti alla sicurezza enti/scuole 

1 punto per ciascun incarico 
 

- massimo 10 punti 

 

 
PUNTEGGIO TOTALE Massimo punti 70  

 

Si procederà all’incarico anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida. 

L’istituto si riserva la facoltà di non procedere all’incarico qualora venisse meno l’interesse 

pubblico e nel caso in cui nessuna delle offerte venisse considerata idonea rispetto alle 
esigenze dell’amministrazione. 

 

5. Risoluzione e termine del rapporto 

L’incarico potrà essere risolto da ambo le parti in qualsiasi momento con un termine di 30 
giorni di preavviso. In tal caso verrà corrisposto l’importo relativo all’attività prestata, 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009193 - 13/10/2023 - II.5 - I

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico 
Costruzioni AmbienteTerritorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, 

n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email 

ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it C.M. 

LCIS01300G - C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 

calcolata proporzionalmente alla durata della prestazione professionale. 
A parità di punteggio l’incarico verrà assegnato a chi ha maturato maggior punteggio nei 

punti 3/4/5. 
 

6. Tutela e privacy 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di 

seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti 

rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali forniti 

formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 

obblighi di riservatezza. A tal proposito il responsabile del trattamento è la D.S. 

Alessandra Policastro di questo Istituto. 

 

Si rinvia, per tutto quanto non previsto dal presente contratto, al CCNL e al Codice Civile. 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alessandra Policastro 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009193 - 13/10/2023 - II.5 - I

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it

	DETERMINA
	1. Durata
	2. Corrispettivo
	3. Prestazioni
	4. Modalità di partecipazione
	MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE
	5. Risoluzione e termine del rapporto
	6. Tutela e privacy

		2023-10-13T10:44:39+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




